
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  13
del  11/07/2014

Utilizzo locali comunali per manifestazioni culturali 
estate 2014.

OGGETTO:

L'anno duemilaquattordici, addì undici del mese di luglio alle ore 12.50 nella sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XCANNAS Giampaolo Massimo1 Sindaco

XPINNA Laura2 Assessore

XMASCIA Fausto3 Assessore

XCATTARI Walter4 Assessore

XLADU Isabella5 Assessore

Totale n.  5  0 

Partecipa il dott. Enzo Congiu, nella sua qualità di Vicesegretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



 Pag. 1/6

Su proposta dell’assessore al patrimonio Fausto Mascia ed alla cultura Isabella Ladu; 

 

Viste le richieste pervenute presso la sede comunale in merito alla possibilità di poter 

utilizzare gli spazi di due significativi spazi di proprietà comunale: la torre San Miguel ad 

Arbatax e l’ex blocchiera a Tortolì, come appresso elencate: 

• Bassu Luisa , con nota prot. n. 13367 del 10.06.2014,  chiede  la disponibilità dei 

locali  della torre San Miguel per mostra fotografica nei giorni da venerdì 18 luglio 

2014 a domenica 20 luglio 2014; 

• Società IREI – gestore del sito archeologico s’Orti e su Monti – con nota prot. 

14425 del 23.06.2014-  chiede la disponibilità dei locali per l’organizzazione di una 

conferenza divulgativa nell’ambito del più ampio programma della manifestazione 

“Le Torri dell’Isola” organizzata dalle Società di gestione, Soprintendenza per i 

Beni Archeologici della Sardegna e Amministrazione Locali in occasione della 

mostra “l’isola delle torri”  (cittadella dei Musei, Cagliari 15 marzo-30 settembre 

2014; Museo Pigorini Roma 1 novembre 2014 – 12 marzo 2015). L’evento sarà 

dedicato al complesso archeologico tortoliese con l’esposizione della dott.ssa 

Gianfranca Salis, curatrice della mostra a Cagliari e Roma e funzionario di zona per 

la soprintendenza per i beni Archeologici prov. Sassari e Nuoro, dott.ssa Maria 

Ausilia Fadda archeologa e direttore degli scavi scientifici eseguiti presso s’Ortali e 

su Monti.  Vista la data concomitante con Stella Maris, è stata convenuta con la 

ditta l'opportunità di svolgere la manifestazione nella torre di Arbatax, e non presso 

la Blocchiera come inizialmente ipotizzato. 

• artigiani dell’artigianato artistico Tessile d’autore in collaborazione con 

l’Associazione Biodiversità Ogliastra , con nota prot. n. 15337 del 02.07.2014,  

chiedono  la disponibilità dei locali  della neo ristrutturata Blocchiera Falchi per 

esposizione temporanea di proprie creazioni nei giorni dal 01 agosto 2014 al 10 

agosto 2014 oltre due giorni per allestire e smontare per complessivi 12 giorni utili 

di occupazione dei locali da giovedì 31 luglio a lunedì 11 agosto 2014; 

• Centro Artistico e Culturale “Sa Mammaterra”, con nota prot. n. 15081 del 

30.06.2014,  chiedono  la disponibilità dei locali  della neo ristrutturata Blocchiera 

Falchi per esposizione temporanea di proprie creazioni nei giorni da martedì 19 

agosto 2014 al martedì 09 settembre 2014; 

 

CONSIDERATO CHE  rientra nelle linee programmatiche dell’amministrazione la 

promozione e valorizzazione del patrimonio culturale locale e degli eventi del territorio, 



 Pag. 2/6 

data anche l’elevata attrattività dal punto di vista turistico;  tale patrimonio può diventare 

un volano per lo sviluppo turistico locale, nella misura in cui si integrano risorse e servizi 

offerti. I beni culturali ed ambientali posso costituire una vera e propria risorsa che, 

attraverso un’adeguata gestione integrata, possa fornire un significativo contributo allo 

sviluppo economico locale; avvallare, perciò, manifestazioni quali quelle proposte sopra 

consentiranno comunque  l’apertura ed il presidio della torre spagnola san Miguel ad 

Arbatax, nonchè dei locali dell’ex blocchiera in pieno centro a Tortolì, garantendo  la  

fruizione anche solo del bene in quanto tale  ed andando incontro alle esigenze di 

valorizzazione del bene medesimo, oltre che alle esigenze culturali e divulgative di cui 

l’amministrazione comunale comunque si fa promotrice; 

 

DATO ATTO  che è opportuno che la concessione degli spazi non induca oneri a carico 

dell'Amministrazione, per cui è necessario che  i soggetti beneficiari della concessione 

prendano preliminare visione dei locali, accettino i locali nelle condizioni in  cui sono, 

assumendosi ogni impegno ed onere relativo alla riuscita del proprio evento, senza che ciò 

comporti spese dirette o indirette per il Comune; 

 

VALUTATO  allo scopo opportuno fornire per l'anno in corso specifico atto di indirizzo 

gestionale affinché l'assegnazione degli spazi sia curata dall'ufficio responsabile del 

Patrimonio comunale, auspicando che con la stesura nel nuovo bilancio triennale si 

possano prevedere le risorse finanziarie e strumentali che consentano di mettere 

definitivamente a disposizione il bene in favore degli uffici responsabili dei servizi 

culturali per programmare un calendario di appuntamenti stabile; 

 

RITENUTO opportuno dare preciso indirizzo affinché gli uffici responsabili della 

gestione del patrimonio provvedano a gestire l'utilizzo delle strutture pubbliche 

relativamente alle richieste pervenute indicate in premessa; 

 

Tutto ciò premesso, la Giunta Municipale con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A  

 

DI MANIFESTARE la volontà di promuovere e valorizzazione il patrimonio culturale 

locale e gli eventi del territorio, anche attraverso l’apertura al pubblico dei locali della 



 Pag. 3/6

torre San Miguel ad Arbatax e dell’ex blocchiera nel centro storico di Tortolì nel corso 

dell’estate 2014, su specifica richiesta di eventuali soggetti terzi; 

 

DI APPROVARE , in base alle richieste ad oggi pervenute al protocollo, un primo 

calendario di appuntamenti che preveda: 

� NEI LOCALI DELLA TORRE SAN M IGUEL ARBATAX : 

• Bassu Luisa , come da richiesta prot. n. 13367 del 10.06.2014:  locali piano primo 

della torre San Miguel per mostra fotografica nei giorni da venerdì 18 luglio 2014 a 

domenica 20 luglio 2014; 

• Società IREI – gestore del sito archeologico s’Orti e su Monti – come da richiesta 

prot. 14425 del 23.06.2014 e come meglio convenuto con la ditta per le vie brevi:  

disponibilità dei locali piano terra torre San Miguel ed aree limitrofe esterne per 

l’organizzazione di una conferenza divulgativa nel giorno sabato 19 luglio 2014. 

La conferenza  rientra nell’ambito del più ampio programma della manifestazione 

“Le Torri dell’Isola” organizzata dalle Società di gestione, Soprintendenza per i 

Beni Archeologici della Sardegna e Amministrazione Locali. La conferenza rientra 

nel programma in occasione della mostra “l’isola delle torri”  (cittadella dei Musei, 

Cagliari 15 marzo-30 settembre 2014; Museo Pigorini Roma 1 novembre 2014 – 12 

marzo 2015). L’evento sarà dedicato al complesso archeologico tortoliese con 

l’esposizione della dott.ssa Gianfranca Salis, curatrice della mostra a Cagliari e 

Roma e funzionario di zona per la soprintendenza per i beni Archeologici prov. 

Sassari e Nuoro, dott.ssa Maria Ausilia Fadda archeologa e direttore degli scavi 

scientifici eseguiti presso s’Ortali e su Monti. 

� NEI LOCALI DELLA VECCHIA BLOCCHIERA : 

• artigiani dell’artigianato artistico Tessile d’autore in collaborazione con 

l’Associazione Biodiversità Ogliastra, come da richiesta prot. n. 15337 del 

02.07.2014:  disponibilità dei locali  della neo ristrutturata Blocchiera Falchi per 

esposizione temporanea di proprie creazioni nei giorni dal 01 agosto 2014 al 10 

agosto 2014 oltre due giorni per allestire e smontare per complessivi 12 giorni utili 

di occupazione dei locali da giovedì 31 luglio a lunedì 11 agosto 2014; 

• Centro Artistico e Culturale “Sa Mammaterra”, come da richiesta prot. n. 15081 

del 30.06.2014: disponibilità dei locali  della neo ristrutturata Blocchiera Falchi per 

esposizione temporanea di proprie creazioni nei giorni da martedì 19 agosto 2014 

al martedì 09 settembre 2014; 

 



 Pag. 4/6 

DI DEMANDARE , per le motivazioni di cui in premessa,  all'ufficio responsabile del 

Patrimonio, l'utilizzo delle strutture di proprietà dell'Ente  per le manifestazioni sopra 

indicate; 

 

DI STABILIRE  che: 

• sono a completo carico dei richiedenti tutte le spese per l'organizzazione, pulizia, 

allestimento e sgombero dei locali; 

• rimane altresì a totale carico dei richiedenti tutta la componentistica (arredi, 

piedistalli, bacheche ecc) eventualmente necessaria all’allestimento spazi ed 

esposizione delle opere; 

• i soggetti beneficiari della concessione dovranno prendere preliminare visione dei 

locali, accettare i locali nelle condizioni in  cui sono, assumendosi ogni impegno ed 

onere relativo alla riuscita del proprio evento, senza che ciò comporti spese dirette o 

indirette per il Comune. 

 

 

 

con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’Art.134 comma 4, del D.Lgs n.267 del 18.08.2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Pag. 5/6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Pag. 6/6 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Massimo Cannas F.to dott. Enzo Congiu

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 11/07/2014   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 11/07/2014   il responsabile dell'area

F.to ing. Piroddi Giovanni

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Congiu Enzo

Il Sottoscritto Vicesegretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 17/07/2014 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 16550 del 17/07/2014).

Tortolì, 17/07/2014

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Congiu Enzo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


